Brandes, HBB ini berasal dari karya Hindu Sukasaptati (Tujuh
puluh cerita tentang bayan). Akan tetapi, asal-usulnya terdapat dalam karya Jataka
dan beberapa cerita yang ada di dalamnya mempunyai prototipe karya Pancatantra.
Nakhsyabi telah mnerjemahkan karya ini ke dalam bahasa Parsi pada tahun 730H/
1329-30 dengan judul Tuti-nemah. Kemudian disederhanakan oleh perdana menteri
Abul-Fadl (1551-1602) atas perintah raja Munghul Akbar. Abdul Hamid Lahori, yang
wafat tahun 1655, menyajakkannya dalam bahasa Parsi. Karya Nakhsyabi telah
diterjemahkan ke dalam bahasa Turki oleh Sari Abdulah Effendi (meninggal tahun
1660).

Pada versi Nakhsyabi daripada Qadiri, akhir cerita menceritakan Khojah
Maimun pulang dan ia mendengar tingkah laku istrinya, lalu ia membunuhnya. Versi
Melayu tidak menyebutkan hal ini.

Sebuah naskah pada Perpustakaan Universitas Leiden, dahulu naskah Van der
Tuuk menyebut Kadhi Hassan sebagai penerjemaah dan pencerita (tahun 773H/1371-
72 M). Hal ini juga terdapat pada naskah milik D. Gerth van Wijk (Brandes: 443).
Namun, menurut Winstead tahun 1371 terlalu awal untuk versi Melayu dari karya-
karya Parsi. Kemungkinan orang Melayu menerima cerita ini melalui sumber India
dan ia tidak percaya bahwa karya ini dikarang di Aceh pada 1603 dengan memakai
rujukan karya-karya Parsi.

HBB Melayu ini merupakan versi Tuti-nemah yang telah diceritakan pada 1371
oleh seorang yang bernama Kadi Hasan dalam mengajar anak-anaknya.(Braginsky,
1998: 316).

HBB mempunyai jumlah cerita yang berlainan, tetapi setelah diperbaiki oleh
Brandes, secara lengkap cerita ada sebanyak 24 cerita. Winstead telah menerbitkan
karya ini dengan menggunakan di naskah yang berada di Perpustakaan Singapura,
Logan Library 296, yang bertanggal 1269H/185M dan Rafless Ref. 472 yang bertanggal
1266H/1849M (Winstead, 1958).

Kepopuleran naskah HBB, yaitu dari naskah 2606(237), India Office Library,
kepunyaan Sultan Zainuddin ibn Marhum Muhammad Syah dari Terengganu. Naskah
itu dan salinannya telah diizinkan untuk digunakan oleh Bendahara, Raja Bungsu,
Temenggung, Laksamana, dan Syahbandar. Naskah ini disalin pada 1223/180 M,
diriwayatkan 1008 H/1599 M. Naskah ini juga pernag dimiliki oleh John Leyden (1775-
1811) (Winstead, 1958).

Judul lain dari HBB adalah Hikayat Khoja Maimun atau Hikayat Khoja
Mubarak, dan Cerita Taifah.

Ciri-Ciri Umum dan Ciri-Ciri Khusus
Ciri-ciri umum cerita berbingkai adalah sebagai berikut.

1.